令和５年７月１３日

山形県みらい企画創造部

 報道機関各位

第２７回 福島・山形・新潟三県知事会議の開催について

 各県が抱える課題等について、隣接する福島・山形・新潟の三県知事が意見交換を行い、

相互に連携しながら各々の地域の振興を図ることを目的として、福島県・山形県・新潟県の

三県知事会議を下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 開催日  令和５年７月19日（水）、20日（木）

２ 会議場    あいぽーと佐渡 多目的ホール

（〒952-0011 新潟県佐渡市両津夷384－11 TEL：0259-67-7633）

３ 日 程

  ○７月19日（水）

12:55～13:15 視察① REBIRTH 佐渡ワーケーションプレイス

      （佐渡市吾潟39-2）

13:30～13:55 視察② 佐渡トキ保護センター 野生復帰ステーション

      （佐渡市新穂正明寺1277）

14:15～14:35 視察③ 大膳神社

      （佐渡市竹田562-1）

15:45～16:10 視察④ きらりうむ佐渡

      （佐渡市相川三町目浜町18-1）

16:15～16:35 視察⑤ 佐渡奉行所

      （佐渡市相川広間町1-1）

16:45～18:00 視察⑥ 佐渡金山

      （佐渡市下相川1305）

○７月20日（木）

9:00～10:30  知事会議 あいぽーと佐渡 （※撮影は各県部局長の紹介まで）

10:30～10:40  写真撮影・三県知事への取材

４ 出席者    各県知事、企画担当部局長等

５ 議 題

(1) 要望・協議事項

・ 東日本大震災への対応等について

・ 総合的な交通ネットワークについて

・ カーボンニュートラルの実現に向けた施策の実施について

・ 頻発・激甚化する自然災害を踏まえた防災・減災対策の推進について

・ 物価高騰等を踏まえた農林水産業施策の充実強化と食料安全保障の確立について

・ 医師の不足及び地域間偏在の解消に向けた取組について

(2) 報告事項

・ 大規模園芸産地の育成に向けた連携について

・ 三県の観光連携について

・ 障がい者芸術活動推進に向けた連携について

・ 公設試験研究機関の連携について

・ よりよい景観形成のための情報交換の実施について

・ 県外避難者の「心のケア」に向けた取組について

・ 新型コロナウイルス感染症に係る医療・福祉分野における連携について

(3) その他意見交換

６ その他

  取材を希望される場合は、７月１４日（金）までに別添「取材申込書」を新潟県政策企

画課あてご提出くださいますようお願いします。

＜問い合わせ先＞
新潟県政策企画課 課長 前田
TEL：025-280-5734
FAX：025-280-5507

＜山形県窓口＞
企画調整課 課長補佐 鈴木
TEL：023-630-2164/FAX：023-624-2775
報道監 みらい企画創造部次長 會田